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国
民
健
康
保
険
・ 

後
期
高
齢
者
医
療
制
度

僉
所
得
申
告
書
の
提
出
を
僊

　

国
民
健
康
保
険
と
後
期
高
齢
者

医
療
制
度
の
保
険
料
は
、
前
年
の

所
得
に
基
づ
い
て
算
定
し
ま
す
。

　

税
の
申
告
を
し
た
方
や
所
得
税

が
源
泉
徴
収
さ
れ
た
方
は
そ
の
所

得
を
基
に
算
定
し
ま
す
が
、
そ
れ

以
外
の
方
は
保
険
料
算
定
の
た
め

の
所
得
申
告
書
を
提
出
し
て
い
た

だ
き
ま
す
。
申
告
書
が
送
ら
れ
て

き
た
方
は
、
国
民
健
康
保
険
は
5

月　

日
昭
ま
で
、
後
期
高
齢
者
医

13
療
制
度
は　

日
昭
ま
で
に
必
ず
提

20

出
し
て
く
だ
さ
い
。

僉
国
民
健
康
保
険
料
の
年
間
支
払

い
上
限
額
が
決
ま
り
ま
し
た
僊

　
　

年
度
の
年
間
支
払
い
分
の
上

22
限
額
が
、
医
療
分　

万
円
、
支
援

50

金
分　

万
円
、
介
護
分　

万
円
に

13

10

決
ま
り
ま
し
た
。
な
お
、
国
民
健

康
保
険
料
は
6
月
に
決
定
し
、
通

知
書
を
送
付
し
ま
す
。

僉
加
入
漏
れ
に
ご
注
意
く
だ
さ
い
僊

　

協
会
け
ん
ぽ
や
共
済
組
合
な
ど
、

国
保
以
外
の
公
的
医
療
保
険
に
本

人
と
し
て
加
入
し
て
い
た
方
が
、

後
期
高
齢
者
医
療
制
度
に
移
行
し

た
場
合
、
そ
の
被
扶
養
者
だ
っ
た

方
は
、
ほ
か
の
家
族
の
扶
養
に
入

る
場
合
を
除
き
、
国
保
の
加
入
手

続
き
が
必
要
で
す
。

i  

区
役
所（
1
㌻
）の
保
険
年

金
課

国
民
年
金

僉
学
生
の
皆
さ
ん
へ
僊

　

大
学（
大
学
院
）、短
大
、
高
校
、

高
等
専
門
学
校
、
専
修
学
校
、
各

種
学
校
の
昼
間
、
夜
間
、
定
時
制

課
程
の　

歳
以
上
の
学
生
で
、
保

20

険
料
の
支
払
い
が
困
難
な
場
合
、

支
払
い
が
猶
予
さ
れ
る
学
生
納
付

特
例
制
度
が
あ
り
ま
す（
所
得
要

件
あ
り
。手
続
き
は
毎
年
度
必
要
）。

　

承
認
さ
れ
た
期
間
は
年
金
の
受

給
資
格
期
間
に
な
り
、　

年
以
内

10

で
あ
れ
ば
さ
か
の
ぼ
っ
て
保
険
料

を
納
付
で
き
ま
す
。
3
年
度
目
以

降
に
納
付
す
る
場
合
は
当
時
の
保

険
料
に
加
算
が
付
き
ま
す
。

　

希
望
す
る
方
は
、
年
金
手
帳
、

印
鑑
（
シ
ャ
チ
ハ
タ
不
可
）、
学
生

証
ま
た
は
在
学
証
明
書
、
前
年
の

所
得
を
証
明
す
る
も
の
（
本
人
に

前
年
所
得
が
あ
る
場
合
の
み
）
を

持
参
し
、
お
住
ま
い
の
区
の
区
役

所
年
金
係
へ
申
請
し
て
く
だ
さ
い
。

i  

区
役
所（
1
㌻
）の
保
険
年

金
課
年
金
係

 
僉
家
屋
実
地
調
査
に
ご
協
力
を
僊

　

固
定
資
産
税
の
評
価
額
を
算
出

す
る
た
め
、
今
年
新
築
・
増
築
・

改
築
さ
れ
た
家
屋
（
車
庫
・
物
置

を
含
む
）
を
対
象
に
実
地
調
査
を

行
っ
て
い
ま
す
。
所
有
者
の
方
に

は
、
間
取
り
や
使
用
資
材
を
見
せ

て
い
た
だ
き
ま
す
の
で
、
ご
協
力

を
お
願
い
し
ま
す
。

僉
省
エ
ネ
改
修
工
事
を
行
っ
た
住

宅
の
固
定
資
産
税
を
減
額
僊

　

昨
年
1
月
1
日
以
前
に
建
て
ら

れ
た
住
宅（
賃
貸
住
宅
を
除
く
）で
、

　

年
4
月
1
日
～　

年
3
月　

日

20

25

31

に　

万
円
以
上
の
一
定
の
省
エ
ネ

30
改
修
工
事
を
行
い
、
省
エ
ネ
基
準

に
適
合
す
る
こ
と
と
な
っ
た
場
合
、

翌
年
度
の
固
定
資
産
税
が
減
額
さ

れ
ま
す
。
工
事
完
了
後
3
カ
月
以

内
に
、
必
要
書
類
を
添
付
し
て
資

産
の
あ
る
区
に
申
告
し
て
く
だ
さ

い
。

僉
軽
自
動
車
税
の
納
税
通
知
書
を

お
送
り
し
ま
す
僊

　

4
月
1
日
現
在
で
原
動
機
付
自

転
車
、
軽
自
動
車
、
オ
ー
ト
バ
イ

な
ど
を
所
有
ま
た
は
使
用
し
て
い

る
方
に
、　

年
度
軽
自
動
車
税
の

22

納
税
通
知
書
を
5
月
中
旬
に
お
送

り
し
ま
す
。
5
月　

日
捷
ま
で
に

31

金
融
機
関
、
コ
ン
ビ
ニ
な
ど
で
納

め
て
く
だ
さ
い
。

i  

区
役
所（
１
㌻
）の
課
税
課

■
市
税
条
例
が
改
正
さ
れ
ま
し
た

臼
は　

年
度
か
ら
、
渦
嘘
は　

年

24

25

度
か
ら
、
唄
～
鰻
は
本
年
度
か
ら
、

そ
れ
ぞ
れ
適
用
さ
れ
ま
す
。

僉
個
人
市
民
税
僊

臼
扶
養
控
除
の
う
ち
、　

歳
未
満

16

の
者
に
係
る
控
除
（　

万
円
）
を

33

国民健康保険料は
納期限内に
納めましょう
納め忘れは

ありませんか？　
今月は

滞納整理特別強化月間
です

納付が困難な方は
区役所の保険年金課に

ご相談を

　公的年金を受給している65歳以上の方は、公的年金から個人市・道民税（住民税）が特別
徴収（天引き）されます。　詳しくは、6月中旬に発送する通知書をご覧ください。
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■対象者　
　前年中に公的年金を受給している方で、平成２２年４
月１日時点で６５歳以上の方。　
※介護保険料が年金から天引きされていない方、１月
１日以降に市外へ転出された方などを除く

■対象税額 　
　年金所得に対する住民税額。　
※年金以外の所得に対する住民税は、従来どおり納税
通知書で納めていただきます

■納付の時期と方法
陰前年度から年金天引きが継続している方　
　４月、６月、８月の公的年金から、２月分と同額が
天引き（仮徴収）されます。対象税額から仮徴収分を
差し引いた残りの税額は、１０月、１２月、来年２月の公
的年金から天引きされます（本徴収）。 yi 区役所（1㌻）の課税課

前年度から年金天引きが年　金
受給月 隠継続していない方陰継続している方

2月分と同額を各月の
年金から天引き
（仮徴収）

4月
1/2相当額を
納税通知書で納付

6月
8月

残り1/2相当額を
年金から天引き

仮徴収分を除いた額
を年金から天引き
（本徴収）

10月
12月

来年2月

隠前年度から年金天引きが継続していない方
（新たに対象となった方など）　
　年金所得に対する住民税額の２分の１相当額は、６
月、８月に納税通知書で納めていただきます。残りの
２分の１相当額は、１０月、１２月、来年２月の公的年金
から天引きされます。


